
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1265

DATA: 10/09/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 10/09/2024 17:05:11

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1406

aDOM 1/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1265/2024 - 10/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 1508002/2024-STDETE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo, torna público o Extrato do Contrato nº 1508002/2024 -STDETE, 
resultante do Pregão Eletrônico nº 15.08.002/2024 -STDETE, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
19.573.1001.2.058.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. FONTE: 1500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
FERRAMENTAS E INSUMOS PARA IMPLANTAÇÃO DE UM FAB LAB (FABRICATION LABORATORY), ESPAÇO DE 
FABRICAÇÃO DIGITAL COMPOSTO POR FERRAMENTAS DE PRODUÇÃO TECNOLÓGICA, JUNTO A SECRETARIA DO 
TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE 
TAUÁ-CE. CONTRATADA: GTMAX TECNOLOGIA EM ELETRÔNICA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 
dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 26.649,75 (vinte e seis mil seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco 
centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Marcileide de Castro. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Ana Paula Coelho 
Rosa Gonzales Moda. Tauá-CE, 09 de setembro de 2024. Antônia Marcileide de Castro - Ordenadora de Despesas da Secretaria 
do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE
PREÇOS Nº 0042023-TP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- EXTRATO DO TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 0042023 -TP. OBJETO: Contratação de empresa para 
execução de quadra coberta, com vestiário, padrão FNDE, junto à Secretaria da Educação do município de Tauá/CE. 
VENCEDORA: J L EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.026.525/0001 -00. VALOR GLOBAL:

R$ 439.193,32 (quatrocentos e trinta e nove mil e cento e noventa e três reais e trinta e dois centavos) . Referida licitação foi 
homologada na forma da Lei e Adjudicada à empresa sobredita, no dia 09 de setembro de 2024. José Eronilson Alexandrino 
Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação.

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATOS - SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0903001/2023-07

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de Saúde do município de Tauá torna público 

o Extrato do Segundo Aditivo ao Contrato nº 0903001/2023 -07, decorrente do Processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 09.03.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: 7SERV 
GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em serviço de fornecimento de 
equipamentos e hardwares, instalação e manutenção de plataforma integrada de suporte operacional para telemetria e controle 
externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de cartões
magnéticos e/ou tecnologia similar, como meio de intermediação do pagamento para aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e 
diesel), bem como de peças e serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de 
estabelecimentos credenciados da Contratada, visando atender as necessidades da Secretaria da Saúde da Prefeitura Municipal 
de Tauá-CE. ALTERAÇÕES CONTRATUAIS: acréscimo dos quantitativos inicialmente contratados. VALOR ACRESCIDO: R$ 
174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais). ASSINA PELO CONTRATANTE: Elisangela Viera Félix. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Francisco Evandro de Souza Júnior. Tauá-CE, 05 de setembro de 2024. Elisangela Viera Félix - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Saúde.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
22.02.001/2024-SME-07

EXTRATO DO ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna 

público o Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 22.02.001/2024 -SME-07 resultante do Pregão Eletrônico n° 
22.02.001/2024-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educação. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, 
destinados à alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino do Município de Tauá através da Secretaria da 
Educação. CONTRATADA: YBP COMERCIAL LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. 
VALOR GLOBAL ACRESCIDO: R$ 26.151,88 (vinte e seis mil cento e cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos). ASSINA 
PELA CONTRATADA: Yulle Batista Pinheiro Teixeira. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-
Ce, 09 de setembro de 2024. Ordenador de Despesa da Secretaria da Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 10/09/2024 17:05:11 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1406

2/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1265/2024 - 10/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO N°
0509001/2024-SEGOP

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas, 

torna público o Extrato do Contrato n° 0509001/2024 -SEGOP, resultante do Processo administrativo de adesão N° 

27.08.001/2024-SEGOP, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 17.01 04.122.2009.087.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de 
material de limpeza e higienização, para atender as necessidades da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas da 
Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:

até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 9.574,81 (NOVE MIL QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E 

OITENTA E UM CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves 
Gonçalves dos Reis. Tauá-CE, 05 de Setembro de 2024. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Gestão Organizativa e de Pessoas.

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E FOMENTO ÀS ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS -
EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO N° 0509001/2024-FDE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Fundação de Desenvolvimento Econômico e 

Fomento às Atividades Produtivas Locais, torna público o Extrato do Contrato n° 0509001/2024 -FDE, resultante do Processo 

administrativo de adesão N° 27.08.001/2024 -FDE, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Fundação de Desenvolvimento 

Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.01.04.122.2002.2.110.0000. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higienização, para atender 
as necessidades da Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais da Prefeitura Municipal 
de Tauá-CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro 

de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 2.724,76 (dois mil setecentos e vinte e quatro reais e setenta e seis centavos). ASSINA PELA 

CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-CE, 05 de 
Setembro de 2024. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas da Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento às Atividades Produtivas Locais.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 15.08.001/2023-SME

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 
Segundo Aditivo ao CONTRATO N° 15.08.001/2023 -SME, decorrente Dispensa do PREGÃO ELETRÔNICO n° 15.08.001/2023 -
SME, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de fornecimento de lanche e refeição 
incluindo serviços de garçom, assessórios (talheres, louças e taças) para serem oferecidos nos atos oficiais, formações, reun iões e 
eventos que serão realizados com data, hora e local a serem definidos, pela contratante, com a finalidade de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATANTE: Secretaria da Educação do Município de Tauá. 
CONTRATADO (A): P A MENDES FREITAS EVENTOS E SERVIÇOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 106.020,00 (cento e seis mil e 

vinte reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses - até 11 de setembro de 2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso 

II da Lei Federal n° 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Pedro Arthur Mendes Freitas. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá/CE, 06 de setembro de 2024. Ordenador de Despesas da Secretaria da 
Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 10/09/2024 17:05:11 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1406

3/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1265/2024 - 10/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública - COTIP

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação 
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá - IPPSMT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

Apolyanna Lima Ferreira
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Jose Hilton de Sousa
Defesa Civil - DEFESA CIVIL

Cosme da Silva Brito
Secretaria Municipal de Urbanismo, Conservação, 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEURB

Maria das Dores Alexandre da Silva
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental 
Rural - SESAR

Eliania Oliveira de Souza Souza
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos - SPS

Paulo Alves Martins Junior
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Deusimar Alves Feitosa Junior Junior
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

Persio Murilo Vale Farias
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 10/09/2024 17:05:11 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1406

4/4www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-09-10T17:05:14+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1265/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




